UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ  THANH ĐỊNH

Số:       /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Định, ngày      tháng 12  năm 2024

TỜ TRÌNH

 V/v đề nghị  kiểm tra, đánh giá, xếp loại

“Trung tân học tập cộng đồng” xã Thanh Định năm 2024

 Kính gửi:

   - UBND huyện Định Hoá;

   - Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Định Hoá.

Thực hiện Căn cứ Kế hoạch số 85/PGDĐT-TH ngày 30/10/2024 của Phòng

GDĐT huyện Định Hóa, Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập

cấp xã” và “Trung tân học tập cộng đồng” xã xã, thị trấn năm 2024;

UBND xã Thanh Định đã tiến hành tự kiểm tra việc chỉ đạo, tổ chức thực

hiện, mức độ hoàn thành các tiêu chí theo Công văn số 2553/BGDĐT-GDTX ngày

18/4/2013 của Bộ GDĐT về hướng dẫn đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng, kết

quả kiểm tra như sau:

STT TIÊU CHÍ

Mức

điểm

theo

yêu

cầu

Điểm

cấp

xã/TT

tự

ĐG

Điểm

đoàn

kiểm

tra

ĐG

Ghi

chú

1

Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy Ban quản lý

TTHTCĐ
10 10

1.1. Kiện toàn Ban quản lý (Đủ cơ cấu thành phần,

có Quyết định phân công trách nhiệm từng thành

viên)
4 4

1.2. Kiện toàn tổ chuyên môn, nghiệp vụ (Có Quyết

định của Giám đốc, chức danh, lý lịch trích ngang

của từng người)
2 2

1.3. Tổ hành chính, Tài vụ 2 2

1.4. Tổ giáo viên (Trong tổ có thể phân công nhóm

giáo viên theo từng chuyên đề: Kinh tế, Văn hóa -

Xã hội, Thời sự - Pháp luật, Nhóm các chuyên đề

khác)

2 2

2

Bổ sung củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị 15

2.1. Có phòng làm việc riêng, sắp xếp ngăn nắp, có

tên biển chức danh
3 3

2.2. Có biển tên của trung tâm theo quy chế (Hình

thức, nội dung, vị trí treo biển)
2 2

2.3. Có các biểu bảng, kế hoạch hoạt động của

trung tâm
3 3

2.4. Có tủ, giá sách, các đầu sách phục vụ cho hoạt

động của trung tâm
3 3

2.5. Bàn ghế, tăng âm loa đài, panô, máy vi tính,

nối mạng…
4 4

3

Công tác tham mưu, phối hợp, tuyên truyền 20

3.1. Công tác tham mưu cho Lãnh đạo địa phương

về vai trò, sự cần thiết của TTHTCĐ
3 3

3.2. Công tác tham mưu cho Lãnh đạo xã về việc

chi ngân sách địa phương để đầu tư xây dựng cơ sở

vật chất, phụ cấp trách nhiệm, tổ chức các lớp học

chuyên đề

5 4

3.3. Công tác phối hợp với các trường học, Hội

khuyến học cấp xã, các tổ chức kinh tế xã hội và

các tổ chức khuyến công, khuyến nông của xã để hỗ

trợ cho TTHTCĐ về kinh phí, cơ sở vật chất, tài

liệu, tư liệu, cộng tác viên giảng dạy chuyên đề

4 3

3.4. Công tác phối hợp với TTGDTX cấp huyện,

các ban ngành đoàn thể huyện, các dự án… để hỗ

trợ cho TTHTCĐ về kinh phí, cơ sở vật chất, tài

liệu, tư liệu, cộng tác viên giảng dạy chuyên đề

4 4

3.5. Tuyên truyền hoạt động của TTHTCĐ qua các

phương tiện thông tin đại chúng, hội họp
4 4

4

Hồ sơ quản lý TTHTCĐ 10

4.1. Có đủ 07 loại hồ sơ theo quy định (Sổ kế

hoạch; Sổ tổng hợp kết quả hoạt động của

TTHTCĐ; Sổ thư mục; Sổ quản lý cơ sở vật chất;

Sổ công văn đi đến; Sổ thu chi tài chính; Sổ lưu giữ

các thông tin)

6 3

4.2. Chất lượng các loại hồ sơ, số liệu chính xác,

cập nhật thường xuyên, nội dung đầy đủ các buổi

họp
4 3

5

Xây dựng kế hoạch hoạt động của TTHTCĐ 10

5.1. Kế hoạch đầy đủ về nội dung, cấu trúc theo quy

định đã được hướng dẫn
3 3

5.2. Kế hoạch thể hiện được sự điều tra chi tiết của

xã, phường, thị trấn về nhu cầu mong muốn được

học tập của tầng lớp nhân dân ở TTHTCĐ
5 5

5.3. Được Lãnh đạo UBND xã, thị trấn có ý kiến

chỉ đạo, phê duyệt
2 2

6

Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng 25

6.1. Thường xuyên có người làm việc tại văn phòng

(Theo lịch công tác của Giám đốc)
2 2

6.2. Hàng tháng có họp giao ban trong Ban quản lý 1 1

6.3. Kế hoạch dạy học và thời gian biểu cụ thể phù

hợp với từng chương trình giáo dục
2 2

6.4. Tài liệu học tập (Bộ, ngành, tài liệu địa

phương, tài liệu học liệu do tổ giáo viên, các nhà

chuyên môn có kinh nghiệm biên soạn)
3 3

6.5. Triển khai tổ chức các lớp học các chuyên đề

theo kế hoạch đề ra
3 2

6.6. Số lượng học viên tham gia học tập các lớp học

theo yêu cầu đạt từ 80% trở lên (Căn cứ vào sổ tổng

hợp kết quả hoạt động của TTHTCĐ)
3 3

6.7. Tham gia đầy đủ các buổi họp, các lớp tập huấn

do các cấp tổ chức
2 2

6.8. Công tác xã hội hóa trong hoạt động của

TTHTCĐ (Nhân dân, các tổ chức, ban ngành biết

và tự nguyện tham gia đóng góp, xây dựng)
4 4

6.9. Xây dựng các quy định, nội quy cụ thể của

TTHTCĐ
3 3

6.10. Thông tin, báo cáo kịp thời 2 2

7

Hiệu quả hoạt động của TTHTCĐ 10

7.1. Số hộ nghèo của địa phương giảm 2 2

7.2. Tỉ lệ biết chữ trong các độ tuổi tăng 1 1

7.3. Thu nhập bình quân/ người/ năm tăng 2 2

7.4. An ninh chính trị ổn định, tệ nạn xã hội giảm 2 2

7.5. Sinh hoạt văn hoá thể thao, nếp sống văn minh

được cải thiện
1 1

7.6. Số người có việc làm sau học nghề ngắn hạn

tăng
2 1

Tổng số điểm 100 92

 Tự xếp loại: Tốt

Vậy UBND xã Thanh Định lập tờ trình đề nghị các cấp có thẩm quyền kiểm

tra và ra quyết định công nhận kết quả đánh giá “Trung tân học tập cộng đồng” xã

Thanh Định năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Hội Khuyến học huyện;

- UBND xã;

- Lưu: VP, TTHTCĐ.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T14:49:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T14:53:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T14:54:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T14:54:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!